农 业 机 械 推 广 鉴 定 大 纲
DG/T 061—2021
代替DG/T 061—2019
喂（送）料机
2021-01-21发布 2021-03-01实施
中华人民共和国农业农村部  发布
DG
DG/T 061—2021

喂料机按结构型式划分为：行车式、螺旋弹簧式、塞盘式和输送带式；
送料机按结构型式划分为：螺旋弹簧式和塞盘式。
4.2.2 主参数、次参数和型号表示方法
4.2.2.1 行车式喂料机的主参数为喂料的层数，次参数为行车的行程，单位为米（m）。
4.2.2.2 螺旋弹簧式喂（送）料机的主参数为螺旋弹簧的直径，单位为毫米（mm）；次参数为输送料
管的长度，单位为米（m）。
4.2.2.3 塞盘式喂（送）料机的主参数为塞盘的直径，单位为毫米（mm）；次参数为输送料管的长度，
单位为米（m）。
4.2.2.4 输送带式喂料机的主参数为输送带的宽度，单位为毫米（mm）；次参数为输送带的长度，单
位为米（m）。
4.2.2.5 喂料机产品型号表示方法如下：
9  W  H/T/S/D - □ - □
                           次参数
                          主参数
特征代号, H：行车式，T：螺旋弹簧式，S：塞盘式，D：输送带式
小类分类代号，W：喂料机
                           类别代号，畜牧机械
示例：9WT-60-45 表示螺旋弹簧直径为 60 mm、输送料管长度 45 m 的螺旋弹簧式喂料机。
4.2.2.6 送料机产品型号表示方法如下：
9  S  T/S - □ - □
                           次参数
                           主参数
                          特征代号，T：螺旋弹簧式，S：塞盘式
小类分类代号，S：送料机
                           类别代号，畜牧机械
示例：9SS-42-150 表示塞盘直径为 42 mm、输送料管长度 150 m 的塞盘式送料机。
4.3 样机确定
DG/T 061—2021
3
样机由制造商无偿提供且应是12个月以内生产的合格品，数量为1台，用于鉴定。样机在使用现场
获得，由鉴定人员和制造商确认后，方可进行鉴定。试验鉴定完成且制造商对鉴定结果无异议后，样
机由制造商自行处理。
4.4 生产量和销售量
申请推广鉴定时，产品的生产量不少于10台，销售量不少于10台。
4.5 参数准确度及仪器设备
被测参数准确度要求见表1。选用仪器设备的量程和准确度应与表1的要求相匹配。试验用仪器设
备应经过计量检定或校准且在有效期内。
表1 被测参数准确度要求
序号 被测参数名称 测量范围 准确度要求
1 长度
≥50 m 5 cm
0 m～5 m 5 mm
0 mm～200 mm 0.05 mm
2 质量
0 kg～50 kg 0.05 kg
0 g～1 000 g 1 g
3 时间 0 h～12 h 1 s/d
4 温度 -25 ℃～50 ℃ 2 ℃
5 湿度 20%RH～90%RH 5%RH
5 初次鉴定
5.1 一致性检查
5.1.1 检查内容和方法
一致性检查的项目、允许变化的限制范围及检查方法见表2。制造商填报的产品规格表的设计值应
与其提供的产品执行标准、产品使用说明书所描述的产品技术规格值相一致。对照产品规格表的设计
值对样机的相应项目进行进行一致性检查。
表2 一致性检查项目、允许变化的限制范围及检查方法
序号 检查项目 限制范围 检查方法
行车
式喂
料机
螺旋
弹簧
式喂
料机
螺旋
弹簧
式送
料机
塞盘
式喂
料机
塞盘
式送
料机
输送
带式
喂料
机
1 型号名称 一致 核对 √ √ √ √ √ √
2 结构型式 一致 核对 √ √ √ √ √ √
3 配套电机额定功率 一致 核对电机铭牌 √ √ √ √ √ √
4 配套电机额定转速 一致 核对电机铭牌 √ √ √ √ √ √
5
料斗外形尺寸（长×